
COPIA

N. Gen.le 503        del 10/07/2020

N. di Settore 179  del 10/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI ASSORO ALLA PROGETTAZIONE DEL 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE PER VOLONTARI IN SERVIZIO NEL 2020. CIG 
Z472D385D7 
 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA –

Atteso che, con propria deliberazione n. 39, adottata in data del 26 maggio 2020, la Giunta comunale ha 
provveduto ad esprimere indirizzi in merito alla adesione del Comune di Assoro alla progettazione Servizio 
Civile Nazionale per volontari in servizio nel 2020.

Vista la proposta di convenzione inviata a mezzo pec e assunta al protocollo dell'ente n.4529 del 26.05.2020, 
con la quale l'Associazione Socio Culturale “Erei Est” con codice di Servizio Civile Universale SU 00226 ha 
trasmesso una proposta relativa alla realizzazione delle attività di selezione, formazione dei volontari, 
tutoraggio, monitoraggio e valutazione dei seguenti progetti:
" Arte Storia e Cultura "
" Parchi e Natura "
" Rischio 0" 
" Terza Età " 

Ricordato che, la adesione alla predetta progettazione per il Servizio Civile Nazionale prevede il pagamento 
di specifico corrispettivo, prospettando l'obbligo da parte del Comune di riconoscere alla stessa 
Associazione, a fronte dell'attività svolta, un compenso di €.12.000,00 oltre IVA.

Vista la determinazione sindacale n. 16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di responsabile del 
settore;

Visto l'art..107 della Legge n.27 del 24 Aprile 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 Aprile 2020, 
suppl. ordinario n.16, di conversione con modificazioni del decreto legge n.18 del 17 marzo c.a., che ha 
differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022.



Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio.

Richiamati:
? la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 
? la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva e successive modifiche, con la quale 
      è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state assegnate le
      risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi.

           
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio per gli enti che hanno aderito alla 
sperimentazione contabile.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.9700.03 (12.04.01.03) denominato “Incarico per 
la realizzazione dei progetti di Servizio Civile Universale” del bilancio di previsione finanziario 2019/20210  
Anno 2020., sufficientemente capiente.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001.

Visto lo statuto comunale.

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

Visto il regolamento comunale dei contratti.

Visto il regolamento comunale sui controlli interni.

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal D. Lgs. 
50/2016 s.m.i..

Considerato che per la fattispecie in questione non risultano attive convenzione Consip e che per la tipologia 
del servizio di cui trattasi non è possibile fare ricorso al mercato elettronico delle PA e che per l'entità della 
spesa ricorre l'ipotesi di affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a) dell'articolo 36 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50.

Vista la Legge n. 64 del 06 marzo 2001 recante "Istituzione del Servizio civile Nazionale".

Visto il D.Lgs. 05 aprile 2002, n.77 recante "Disciplina del Servizio Civile Nazionale a norma dell'articolo 2 
della Legge del 06 Marzo 2001, n. 64 e s.m.i.

Dato Atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di servizio ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi neanche 
potenziale.

Tenuto conto che: 

- l'affidamento in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell'art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere effettuato con la modalità dell'affidamento diretto 



adeguatamente motivato; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart cig) è il seguente: Z472D385D7.

Ritenuto, pertanto, dover provvedere ad impegnare la spesa al fine di poter liquidare, successivamente 
all'eventuale approvazione dei progetti richiesti, le prestazioni rese dalla suddetta Associazione, consistenti, 
specificatamente, nelle seguenti attività: redazione del progetto, selezione candidati, procedure avvio 
volontari, formazione, tutoraggio, monitoraggio e gestione amministrativa.

 DETERMINA

1. di trasformare la prenotazione di impegno assunto con precedente Delibera di G.M. n. 39 del 

26.05.2020 in impegno ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c) e dell'articolo 163, commi 3 e 5, del 

D.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme: 

             esercizio Finanziario: 2020 Cap. 9700. Art.03    Descrizione: “Incarico per la realizzazione dei  

             progetti di Servizio Civile Universale”.

       Missione12 Programma 04 Titolo1 Codice Piano Conti Finanziario U 1. 03. 02.11.999

       CIG:Z472D385D7

       Creditore: Associazione Socio Culturale “Erei Ets” Cod. Fiscale :91024370867 

       Causale: Realizzazione progetti di Servizio Civile 

       Importo:14.640,00 non frazionabile in 12;

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;

3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:

                     

                      p spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL , che trattasi di spesa non ricorrente;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

sig.ra Maria Ruffetto

9. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


